UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica infra octauas natiuitat[is] [christ]i

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica infra octa. natiuitatis christi

vir iniquis cogitationes suas. Et Ezech. vi. Conuertimini a vijs vestris pessimis. Verum qz multi sunt qui in his vijs decipiunt. Transientes em viam dyaboli credunt se transire viam dni. Nam viuētes ad supfluitatem. credūt viuere ad necessitatē. Ido petendus est dñs vt doceat nos cognoscere vias suas. Iuxta illud ps. Vias tuas dñe demonstra mihi. Et iter. Notam fac mihi viā in q̄ ambulem.

Dixi tertio q̄ in verbis p̄mis/ sis Johannes de scribit huius vite necessitatē. cum dicit. Sic dicit Isaias p̄pheta. Magna siquidem necessitas incumbit facere aliqd̄ ex p̄cipiē/ tis auctoritate precipue p̄phete. Prop̄hete autē sunt secretarij p̄cipi dei. Ideo q̄ ipsi p̄cipiunt humiliter exequi debent. Quia ergo dirigere viam istam suadet prop̄heta Isaias. Ideo ei est obediendum. Ac si em dicat. Non solum ista via est dirigēda quia est domini. sed etia q̄ hoc suadet p̄pha. Circa quod sciendū q̄ necessitas no bis incumbit obediēdi p̄pheta. et h̄ mul/ tiplici ratione. Primo p̄pter mittentis aucto/ ritate. dñs em illos mittit et ipsi ei nūc/ cū sūt Hieremie vii. Nisi ad vos seruos meos p̄phetas. Et Math. vii. Ecce ego mitto ad vos p̄phas et sapientes et scribas. Qui ergo obedit nūcio obedire debet et dño. Unde christus dicit. Qui vos audit me audit. Luce. x. Et qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit. spernit eū qui me misit. Unde Ezechielis dicitur. iij. Domus israel nolūt audire te qz nolunt audire me. Secūdo p̄pter dicentis digni/ tatem. nō em loquunt̄ ex p̄prio sensu. sed inspirati a sp̄s̄ sancto. ij. De. j. Non volūta re humana allata est aliquādo prop̄heta. sed sp̄s̄ sancto inspirati locuti sunt san/ cti dei homines. Propter hoc dicebat x̄ps̄ Math. x. Non em vos estis q̄ loquimini. sed sp̄s̄ patris vestri qui loquit̄ in vobis. Tertio p̄pter doctrinā p̄phete et vtilitates. Illuminat em animā per sp̄s̄alem intelli/ gentiā. ij. De. j. Habent̄ firmiter prop̄he/ ticum sermonē. cui bene facitis attenden/ tes. Quarto p̄pter bonorum eterne glorie adeptiōē. ij. Paralip. xx. Credite prop̄he/ tis eius et cuncta venient vobis prospera. Unde dñs p̄phetae et p̄phetae ait. Si crederetis. Vos q̄ crederetis forsitan et

mibi. De me em ille scripsit Job. v. et Lu/ ce. xvj. Si prop̄heta non credent. nec si quis ex mortuis surrexerit credent. Quis parua fides hodie adhibet scripturis p̄phetarum. quas homines mundani aut vertunt in dubiū aut omnino non credūt ita esse. Sed qd̄ mirum si seruis non cre/ ditur. cū domino non credit. Iuxta illud Johann̄s. Si me audierint et vos au/ dient. Si sermonē meū seruauerint et ve/ strum seruabūt. Si me persecuti sunt et vos persequent. Unde autem talis contē/ ptus in hominibz nō credētibz verbis dei et prop̄hetae. Certe ex defectu charitat̄ et dilectiōis ad deum. Nam scriptum est. Quod d̄s non diligit. facile cōtemnit. Si cōtemnit. igitur nō credit. et quo pro nihilo reputat. Cum ergo hodie homines p̄ ni/ hilo habeant terram desiderabilē. vt dicit̄ tur in psalmo. Non mirū q̄ etiam omnia que dicunt̄ de ea nō attendūt neqz credūt. Hos igitur fratres attendētes prop̄heti/ cam suasiōē. humiliter obediāmus ei. vt sic iuxta p̄phete consiliū viam domini hoc sacro tempe dirigam̄ quaten̄ p̄ eam gra/ diendo sine offendiculo ad vitāz possim̄ peruenire eternāz. Ad quā nos perducatur ip̄e dñs noster ih̄s x̄ps̄ Amen.

Dominica infra octauas natiuitatis x̄pi

Sermo. XIII.
Hac pater et ma/ ter ih̄esu mirantes super his. Luce. ij. cap. Morale est omnibz regibz et principibz terras suas noniter in/ gredientibz. vt se malis et inobediētibz us/ rigidos et seueros per iusticiāz ostendāt. bonis vero et subiectis benignos et clemē/ tes appareant. Iste em due virtutes mat̄ me cōseruant regnū. per primā irrogātur malis supplicia. per secūda autē distribuūt/ tur bonis beneficia. De his duabus vir/ tutibz dicit̄ Proverbior. x. Misericor/ dia et veritas custodiūt regē. et clementia roborat thronū eius. In C̄r̄ gilius isoz/ mado Encam troianū romane vrbis fū/ datorē legit̄ dixisse li. vi. Eneidos. Tu regere impio p̄pos romane memēto. Nec tibi artes erunt paucis imponere mores. Parcere subiectis. et debellare superbos. Christus dñs noster est rex regū et prin/ ceps regum terre. vt dicitur Apocal. p̄mo.

Qui veniens vt nouus homo in mundū noua pcepta dedit mūdo. fm Grego. in quadā omelia. Dedit autē duplicia pcepta que omibz qdragesimo die natiuitas sue in templo fecit poni et publicari. scz iusticiam supplicioꝝ et clementiā p̄miorū. Nam ipse venit reprobis in suppliciu eternū. iustis vero in vitā eternā. **Math. xxv.** Dinc est q̄ cum christus esset p̄sentatus in templū ip̄o die purificatiōis **Marie**. beatus ille sener **Symeon** ista duo de ip̄o p̄conisabat dicens q̄ ip̄e positus esset in ruina et in resurrectionē. In ruina reprobis. et resurrectionē electis. vt ex ruina reprobi reportarent supplicia. et ex resurrectionē iusti reportaret p̄mia. Que quidē audientes parētēs xp̄i. mirabatur merito de his que dicebantur de illo. vt dicit euāgeliz. Super quo c̄haritati vestre aliqua breuiter dicere p̄pono. Verū quia ista absqz saluatoris nostri auxilio facere non valeo. Sicut em̄ dicit **Bernardus** sup̄ cantica sermone. xiiij. Predicatores non imperio sed ministerio suo nobis exhibent noua et mansuetā s̄ba. deus vero manēs i ipsi ip̄e facit opera. Dec ille. **Capropter** p̄ imptetrada sp̄ū sancti gratia tam mihi ad loquendū q̄ vobis ad audiendū ad deū recurrā. scientes quia benignus est spiritus sapientie et nō cōsuevit dissimilis esse inuocantibz se. Qui sepe et anteqz inuocet dicit. **Eccē assum.** inquit **Bern.** super cantica sermone. xv. in p̄ncipio. Quod vt assequamur matrē gratie salutem? dicētes ei. **Que maria gr̄a plena et c.** In euāgelio p̄senti tria tangunt. Primo tangit parentum xp̄i admiratio. cū dicit **Erant pater et mater eius mirantes.** Secūdo **Symeonis** de xp̄o variatio. cū dicit **Et benedixit illi Symeon.** Tertio **Anne** p̄phetisse cōfessio. cum sequitur. **Et erat Anna.**

¶ Dixi primo q̄ in euāgelio p̄senti tangit p̄mo parentū xp̄i admiratio. Unde dicit **Erant pater et mater eius mirantes.** Circa quod sciendū q̄ cū **María** virgo qdragesimo die post partū xp̄i iuxta legis pceptū venisset in templū ad offerendū xp̄m cū oblatione in lege descripta. scz cū colūbis vel turturibz aut agno. **Extūc** **Symeon** qui tūc ministrabat in templo veniens in sp̄ū accepit puerū et vlnas suas.

et gratias agēs deo q̄ meruit videre xp̄m p̄missum patribz antiqz cecinit canticū nouū. carmen deo nostro dicens. **Nūc dimittis seruu tuū dñe.** Que omnia vidētes et audientes parentes xp̄i mirabant. **Et hoc est quod dicit Erant pater et mater eius.** Pater scilz **Ioseph**. qui fuit pater puritatis xp̄i et nutritus. Unde **Luce. iij.** dicit q̄ xp̄s putabat filius fabri. Bonus faber pater xp̄i. non **Ioseph** q̄ fabricabat ligna. sed deus qui fabricatus est aurozam et solem. et cetera sidera. **Et mater eius.** id est beata virgo **María**. que fuit vera mater christi. eo q̄ omnia ad conceptionē requirit. que vera mater dare potest puero ministravit. vt dicit **Damasen.** Mirabantur autē non quia ignorarent infantē illū esse deum. sed quia sic cito erat notificatus mundo. pastoribus rudibus. et deuotis magis. Secundo mirabant. quia non solum ab angelis. sed etiā ab hominibz cōcorditer iam laudabat. vt a **Symeone** et **Anna** et pastoribus. Tertio mirabant. quia quanto vltius tanto plura cognoscebant de eius maiestate diuinitatis. Nō ergo erant mirantes dubitando. sed assentiendo et congaudendo. Iuxta illud **Tunc mirabatur et dilatabat cor tuum** **Isaie. lx.** **Causa** autē ammiratiōis ponit. cū subdit. sup̄ his que dicebant de illo. **Omnia em̄ mirabilia circa xp̄m.** Mirabilis nāqz erat conceptio. quia p̄ter ordinē et supra naturā sine viro et de s̄gine sola. Quod **Aug.** dicit mirabili q̄ mundū creare. Mirabile nomē habuit. quia **ih̄s**. quod interpretat saluator. **Math. i.** Ip̄e em̄ saluū faciet pl̄m suū a peccis eoz. Magnū mirabile q̄ tam exilis infantulus videbat q̄ tamen saluator mundi p̄dicabat. **Uñ in ps.** Admirabile est nomē tuū in ymninera terra. **Isa. ix.** Vocabit nomē ei⁹ admirabilis. de⁹ fortis. p̄ncipis pacis. pater futuri seculi. Mirabilia fuerūt ista. homo fragilis et de⁹ fortis. filius pauperis et p̄ncipis pacis. in tempore et pater futuri seculi perpetu⁹. Mirabilis etiā fuit eius tota vita. Unde de ip̄o dicit **Hester. xv.** Valde mirabilis es dñe et factes tua plena est gr̄a. non vnius gr̄e sed omnium gr̄az. Ab eo em̄ p̄cedunt omnes diuisiones gr̄az fm mensuram donatiōis. Unde ip̄e fuit fons et origo omnium p̄sentium et gratiarū. vt dicit **Bernard.** sup̄ cantica.

¶ **Unica infra octa. natiuitatis christi**

Et notādū q̄ tria fuerūt mirāda circa xpm. scz q̄ dicta sūt d̄ eo. Secōdo q̄ dicta sūt ab eo. Tertio q̄ facta sunt ab eo. Dicta aut̄ erāt de xpo multa p̄ patriarchas z p̄phas. **Nā** Jacob p̄dicit eū diu ante venturum. **Beñ.** Nō aufereſ sceptrū de iuda. **Simi-**liter **Balaā** vocauit eum stellā et **Jacob.** **Silr** **Isaias** vocauit eū florē et matrem eius **īgam.** sup̄ que florē requiescere debebat spūs dñi. **Quod** vtriq̄ mirabile satis est. **Patriarche** etiā multa figurabāt d̄ eo. **De** q̄b̄ longū esset tractare. q̄ oīa mī non ignorabat. sed spū sancto docta p̄fecte sciebat. **Et** ideo nō mirabat. qz ista de eo sūt dicta. sed qz ista excedebāt supra intellectū licet nō supra fidem. **Mirāda** etiā erāt q̄ dicebant de eo ab **Elizabeth** que spū scō repleta prophetauit mariā esse matrē dñi et xpm esse benedictū fructū vētris eius. **Similiter** mirāda erāt dicta p̄ **Zachariā** et pastores. vt dictū est. **Similiter** miranda erāt que dicta sunt p̄ magos q̄ dicebāt **Ubi** est q̄ natus est rex iudeoz. **Uidim?** stellā eius in oriēte et venim⁹ cū muneribus. **Secōdo** miranda erant que dicta sūt a puero xpo. **Nam** eius rīsa z sermones q̄s p̄ferebat vertebāt iudeos in stuporem. **Unde** **Luc. ij.** **Stupebāt** aut̄ oēs qui audiebāt sup̄ prudētia et responsis eius. z videntes ammirati sunt. **Mirabant̄** iudei quōd scīuisset cū nō vidicisset **Jo. vij.** et **Luce. iij.** **Omnes** dabāt illi testimoniu z mirabant̄ in v̄bis gr̄e que p̄cedebant d̄ ore ip̄i. **Tertio** mirāda erāt q̄ dicta fuerūt ab eo. **Fecit** em̄ mirabilia in vita sua. **Eccī. xxxi.** **Mirabant̄** em̄ turbe dicentes **Bene** omīa fecit et surdos fecit audire et mutos loqui. **Barci. vij.** **Un̄** p̄s. ad ip̄s? facta cōtemplāda inuitādo dicat. **Venite** et videte opa dñi q̄ posuit p̄digia sup̄ terrā. **Uere** p̄digia et mira. **Prodigia.** q̄a futura gaudia p̄tendūt. et mira sunt qz nulli alteri nisi sibi cōueniūt. ināt **Heldens** sup̄ v̄bo p̄dicto. **In** omnib; itaq; dicitis z factis mirabilis apparuit xps. vt de eo p̄s dicat. **Dirificauit** dñs scz de⁹ p̄f. sanctus suū. scz filiū suū. q̄ anthonomastice z simpliciter sine quocunq; addito d̄r sanctus. eo q̄ ip̄e naturaliter et ab eterno in essentia sua nō participatiue d̄r sanctus. **Unde** **Luce. j.** **Quod** em̄ nateſ et te sanctū. vocabitur filius dei. **Unde** **Innoc.** sup̄ v̄bo

p̄s. p̄dicto. **Dirificauit** dñs pater xpm q̄ est sanctus sanctorū. i. mirabilez fecit octo modis. scz in cōceptiōe **Marie. xxxi.** **Creauit** dñs nouū sup̄ terrā. femina circūdabit vix. **Inlinear;** ibidē. gremio vteri sui. **Item** mirabile fecit eū in natiuitate sua. quia porta clausa exiuit **Ezech. liiij.** **Porta** hec erit clausa intrāti z exennti. **Tertio** in p̄dicatione **Joh. vij.** **Numquā** sic locutus est homo sicut hic loquit. **Quarto** in passione sustinēdo **Isa. l.** **Posui** facie meā vt petrā durissimā. **Quinto** in morte elementa murādo **Psalm. cxxij.** **Sol** obscuratus est z petre fassē sunt. **Sexto** i resurrexione euz celeriter resuscitando. **Psalm.** **Non** derelinques animā meā in inferno. **Septimo.** qz sepulcro clauso exiuit. **Itē** in ascensione faciendo eū ascendere in celum cūz triūpho **Isa. lxij.** **Quis** est iste q̄ venit de edom tinctis vestibus. **Dec** ille **Merito** ergo parentes xpi mirabantur. videntes tam mirabilia iam de p̄nti. z credentes mirabiliora de futuro. **¶**

Dixi secundo **¶** q̄ in euangeliō p̄nti conſequenter describitur **Symeonis** de christo varianatio. cūz subditur. **Et** benedixit illis **Symeon.** **Tria** facit **Symeon.** **Prio** parentib; christi benedicit. **Secundo** de christo p̄dicat. **Tertio** **Marie** passionis dolorem indicat. **Unde** dicit. **Et** benedixit illis. scilicet **Marie** et **Joseph** **Symeon.** **Dec** benedictio fuit et affectu cōgaudendo bonis ip̄oz. id est. **Marie** et **Joseph.** **Unde** huius benedictiōis formam expressam nō habemus. **Sed** benedictio ista potest intelligi gratiarū actio. sic enim benedicit creatura creatori. ip̄sum gr̄arūz actiōib; p̄sequēdo. **Unde** benedixit eis id est. quasda; gratiarū actiones obtulit. p̄ eis deo. **Erat** enim consuetudo apud iudeos q̄ sacerdos circa oblationē pueri in templo laudib; et hymnis decantans benedicebat parentibus. **Hoc** est. quandaz imprecationē salutis et p̄speritatis dirigebat pro eis ad deum. vt deus eos conseruaret in bona vita et casto cōiugio et cōcederet eis bona temporalia et consimilia. **Sed** contra hoc videtur illud ad **Hebreos. vij.** vbi dicitur. **Quod** minus est a maiori benedici. ergo **Symeon** non debuit nec potuit b̄ndicere **marie** q̄ fuit eo maior.

Responſio. verū eſt q̄ h̄ ma^r benedicit a mi-
 nori. nō merito ſed officio et miſterio. ⁊ ſic
 fuit h̄. quia Symeon et ſi non erat maior
 merito. tñ erat maior officio. q̄ ſacerdos.
 Eſt tamē hic ſciendū q̄ triplex eſt benedi-
 ctio. Una qua creatura benedicit creatu-
 rā. et hec ſit bonū optando. Alia q̄ creator
 benedicit creaturā bonū augendo. et hoc
 vel in numero vel in merito. Sic enī cre-
 ſcit eccleſia. Alia eſt q̄ creatura benedicit
 creatorē vel laudādo vel bonū ei attribuē-
 do. et ita etiā maius a minori benedicitur
 Sequitur et dixit. ſ. ex reuelatione ſpūſan-
 cti p̄phetiā q̄ ſequit̄ ad mariam nō ad Jo-
 ſeph. quia illa ſola erat mater eius ſa. ſed
 ille putatū^r pater. Unde Marie incube-
 bat cura maior de x̄po. Ideo dixit ad ma-
 riā cōuertens ſermonē ad eam p̄phetādo
 de puero. Ecce poſitus eſt hic. i. ch̄riſt^u cō-
 ſtitutus. nō p̄ cāz ſed p̄ occaſionē in ruinā.
 Gloſa. nō credentiū q̄ eius p̄dicationi et
 reſurrectioni et omnib^u alijs eius factis de-
 trahēt. et hoc occaſionē ruine habebūt.
 Et in reſurrectionē multoz in iſrl̄. i. credē-
 tiū q̄ crediderint et a peccatis mūdici in
 aia ſpūaliter ſurrexerint. Secūdo in ruinā
 viciozū. et in reſurrectionē ſtutū. Ab adā
 em̄ vſqz ad x̄pm regnauit peccatū. Unde
 x̄po adueniēte debuit ruerē illud regnuz
 cū rege ſuperbie dyabolo et renouari reg-
 num ſtutū. Ro. v. Sicut p̄ inobediētiāz
 vni^uſ peccatoz cōſtituti ſunt multi. ita
 p̄ obediētiāz vni^u. iuſti cōſtituti ſūt multi.
 Tertio poſitus eſt in ruinā demonū ⁊ in
 reſurrectionē multoz. i. angelozū. quozuz
 ruina repata eſt p̄ x̄pm. Quarto in ruinā
 ſuperbozū et in reſurrectionē humilium.
 Luc. i. Depoſuit potētes de ſede ⁊ exalta-
 uit humiles. Eccl̄. i. Sedes ducū ſupbo-
 rū deſtruit. et ſedere fecit mites pro eis.
 Quod factū eſt tñc quādo ſupbos inde-
 os reiecit et humiles gentiles aſſumpſit.
 Et in ſignum cui cōtradicitur ſz ab in-
 credulis et crucifixoꝝ. Iſtud poteſt itel-
 ligi multipliciter ſm̄ q̄d multiplex ē ſignū
 x̄pi. Nam p̄mo ſignū ſuū eſt euangelium.
 De quo in p̄s. Dedisti meruentib^u te ſigni-
 ficationē vt fugiat a facie arcus ſz diuine
 ſententię. Huic cōtradicit̄ mali chriſtiani
 q̄ contrariātur euangelio malis factis. cū
 tñ dicat. Nath. v. Eſto cōſentiens aduer-
 ſario tuo dñi ſecū in via. i. ſacre ſcrip̄tu-